
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2024 
 

Codice XST031 
D.D. 5 agosto 2024, n. 247 
Riconoscimento indennità forfettaria allo studenteomissise, partecipante al tirocinio 
curriculare presso la Struttura temporanea XST031 - Attuazione del PNRR 
 

 

ATTO DD 247/XST031/2024 DEL 05/08/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
XST031 - Attuazione del PNRR 
 
 
OGGETTO:  Riconoscimento indennità forfettaria allo studenteomissise, partecipante al tirocinio 

curriculare presso la Struttura temporanea XST031 – Attuazione del PNRR 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 3 giugno 2013 n. 74-5911, che, all’allegato I, prevede 
che “il tirocinio è una misura formativa di politica attiva, finalizzata a creare un contatto diretto tra 
un soggetto ospitante e il tirocinante allo scopo di favorirne l’arricchimento del bagaglio di 
conoscenze, l’acquisizione di competenze professionali e l’inserimento o il reinserimento 
lavorativo. Il tirocinio consiste in un periodo di orientamento al lavoro e di formazione in situazione 
che non si configura come un rapporto di lavoro”; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 33/A10000 del 22.02.2019 con la quale è stata approvata la 
Convenzione Quadro per la realizzazione di tirocini formativi e di orientamento tra il Politecnico di 
Torino e la Regione Piemonte; 
 
Considerato che l’Art. 3 di suddetta Convenzione prevede la possibilità di riconoscere indennità di 
partecipazione e rimborso spese per i tirocinanti curriculari del Politecnico di Torino impiegati 
all’intero dell’Ente Regione Piemonte; 
 
Tenuto conto del Progetto Formativo – Prot. n. 8899 del 09/05/2024 – nel quale si indica quale 
tirocinante selezionato il nominativo dello studente omissis e che prevede un impegno complessivo 
di 350 ore da erogare nel periodo 13/05/2024 - 01/08/2024, indicando anche che il rimborso spese, 
se previsto, sarà a carico dell’Ente ospitante; 
 
Preso atto del prot. n. 22227 del 14/05/2024, con la quale il settore Gestione economica e giuridica 
del personale comunica che lo studenteomissis del Politecnico di Torino ha avviato un tirocinio 
curriculare presso la Struttura “Attuazione del PNRR” della scrivente Direzione (piano 29) dal 
13/05/2024 al 01/08/2024; 
 
Ritenuto opportuno procedere con l’impegno della somma di € 400,00 a titolo di rimborso spese 
forfettario nell’ambito dello svolgimento del suddetto tirocinio curriculare in favore del beneficiario 
omissis;  
 



 

Considerato che: 
- la spesa di euro 400,00 per la corresponsione del rimborso spesa per il tirocinante curriculare trova 
copertura finanziaria nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
138346/2024 (Missione 04 – Programma 04) con L. R. 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026"; 
 
- in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D.lgs. 
n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2024; 
 
- il capitolo n. 138346/2024 risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità la cui 
transazione elementare è rappresentata nella “Appendice A - Elenco registrazioni contabili”, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
 
- la natura della spesa è non ricorrente; 
 
- la spesa è finanziata da risorse fresche; 
 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (oneri indiretti); 
 
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi regionali; 
 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021 e s.m.i. con DPGR 
del 21 dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: “Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)”; 
 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-



 

amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• la Legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• il DPGR del 21dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024; 

• la Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• la Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5 - 8361 del 27 marzo 2024 recante "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 



 

presente determinazione dirigenziale: 
 
• di impegnare a favore dello studente omissis, la spesa di euro 400,00 a titolo di rimborso 
forfettario per lo svolgimento del tirocinio curriculare presso la Struttura XST031 – Attuazione del 
PNRR, nel periodo 13/05/2024 – 01/08/2024; 
 
• di dare atto che la suddetta somma di euro 400,00 trova copertura finanziaria nel limite dello 
stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 138346/2024 (Missione 04 – Programma 
04) con L. R. 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’ art. 3 della l.r. 22/2010 
 
 

LA DIRIGENTE (XST031 - Attuazione del PNRR) 
Firmato digitalmente da Chiara Muzzolon 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 247/XST031/2024  DEL 05/08/2024

Impegno N.: 2024/18866
Descrizione: RICONOSCIMENTO INDENNITÀ FORFETTARIA ALLO STUDENTE JACOPO 
MONTRONE, PARTECIPANTE AL TIROCINIO CURRICULARE PRESSO LA STRUTTURA 
TEMPORANEA XST031 - ATTUAZIONE DEL PNRR.
Importo (€): 400,00
Cap.: 138346 / 2024 - ATTIVAZIONE TIROCINI CURRICOLARI ED EXTRACURRICOLARI A 
SUPPORTO DEL MONITORAGGIO DELL'ATTUAZIONE DEL PNRR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 387587
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.12.999 - Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.
COFOG: Cod. 09.4 - Istruzione superiore
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0404 - Istruzione universitaria


